

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Barınma Koşulları ve Sağlık Sorunları

Değerli Basın Mensubu

Bursa Tabip Odası 2010 yılından bu yana, her yıl, Bursa ilinde” Mevsimlik Tarım İşçisi” olarak çalışan işçiler ve ailelerinin yaşam koşullarını kamuoyuyla paylaşmaktadır. 2010 yılında TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası Bursa Şubesi ve Bursa Eczacı Odası ile birlikte başlattığımız Bursa'daki mevsimlik tarım işçileri kamplarının ziyaretlerimiz ve çalışmalarımız bulunduğumuz tarihe kadar TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası Bursa Şubesi, TMMOB Kimya Mühendisleri Odası Bursa Şubesi, TMMOB Peyzaj Mimarları Odası Bursa İl Temsilciliğinin de katkıları ile devam etti.

2010-2012 yılları arasında gerçekleştirdiğimiz ziyaretler, Yenişehir Çardak çadır kampına, 2013- 2015 yıllarındaki ziyaretler ise Mustafakemalpaşa ve Karacabey bölgesindeki kamplara yapılmıştı. 2016 yılında ise Mustafakemalpaşa ve Karacabey bölgesindeki 5 kamp Orta Sarıbey kampı, Eski Sarıbey Kampı, İsmetpaşa kampı, Beylik Köyü Kampı, Çeltikçi Kampı ve Yenişehir Çeltikçi kampı ziyaret edildi. 2017 yıllarındaki ise yine her üç ilçe de ziyaret edildi ve Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi Halk Sağlığı AD tarafından bu kamplarda sağlık taraması gerçekleştirildi. Kamp ziyaretleri sırasında değişik yaş guruplarındaki kadın ve erkek işçilerle, kamp sakinleri, köy muhtarları ve dayıbaşı denen araçlarla görüşüldü.

İncelenen kamplarda İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi'nde belirtilen en temel haklardan beslenme, eğitim ve sağlık konularında sorunlar ve kamu hizmetine erişim sıkıntısı yaşanmaktadır.

Gezici Mevsimlik Tarım İşçileri; temiz içme ve kullanma suyuna ulaşamamakta, alt yapısı eksik ve barınmaya elverişsiz ve güvenlik önlemi bulunmayan kamp alanlarında, bir kısmı derme çatma olan çadırlarda ve kalabalık bir şekilde yaşamaktadırlar. Kamp alanları ile tarla arasındaki ulaşımı yaralanma ve ölümlere neden olabilecek şekilde ve iş sağlığı ve güvenliği önlemlerinden yoksundur. Kamuoyu genellikle bu ölümlerle bu insanların varlığından haberdar olmaktadır.

İşçilerin herhangi bir sosyal güvenceleri bulunmamakta ve sağlık hizmetlerine ulaşamamaktadır. Toplum Sağlığı Merkezleri gezici sağlık hizmeti sunmamaktadır. Kamplar olumsuz koşulları ile bulaşıcı hastalık salgınlarına açık durumdadır. Kampların çevre koşulları onların ve yakın köy/mahallelerin de sağlığını tehlikeye atacak boyuttadır.

Kamp alanlarında yaşamlarını sürdüren çocuklar eğitim ve öğrenim haklarına erişememektedir. Okulöncesi yaş grubu çocukların eğitim ve öğrenim faaliyetleri ile ilgili bir çalışma yapılmamıştır. Çocuk işçiliği azımsanamayacak kadar çoktur.

Sonuç olarak; kampa ve kampta yaşayan mevsimlik gezici tarım işçilerine 19 Nisan 2017 günü Resmi Gazetede yayınlanan genelgede belirtilen yapı, işlem, hizmet sunulmamıştır.

2010 yılından bu yana kamplarda gördüğümüz manzaralar neredeyse hiç değişmemiştir ve bu görüntüler ülkemizin dördüncü büyük kenti olduğunu söylenen Bursa iline

yakışmamaktadır. Başta bu işçilerin kayıt dışı ve güvencesiz çalışmaları olmak üzere tüm yaşamsal sorunlarının ivedi olarak çözülmesi konusunda yerel yöneticilerimizden, ilimiz milletvekillerinden, sendika ve diğer sivil toplum kuruluşlarından çaba beklediğimizi belirtiriz. Bursa Tabip Odası olarak ilimize gelen Mevsimlik Tarım işçilerin sorunlarına çözüm üretmek üzere her türlü çalışmanın içinde yer alabileceğimizi bildirdiğimizi yinelemek isteriz.

Dostlukla kalın

Bursa Tabip Odası Yönetim Kurulu

Bu konudaki tüm raporlara hekimcebakis.org adresinden ulaşabilirsiniz.